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اینجا
  چراغی 

روشن است 
کارآفرینان روستایی با ایجاد اشتغال توانسته‌اند 
زمینه‌ساز بازگشت‌روستاييان به زادگاه‌شان شوند

 جذب سرمایه‌گذار 
در آذربایجان شرقی

استاندار آذربایجان‌شرقی با تأکید بر اینکه جذب سرمایه‌گذاری 
در استان باید دارای نقشه راه و سامانه رصد باشد، گفت: به‌دنبال 
تحول در حوزه سرمایه‌گذاری هستیم و سرمایه‌گذاران باید 
احساس کنند که همه بخش‌های استان برای تأمین امنیت و 

آرامش آنان تلاش می‌کنند.
به گزارش ایرنا، عابدین خرم افزود: تعدد موضوعات مبتلابه در 
شوراها و کارگروه‌های استانی موجب شده ‌که حوزه سرمایه‌گذاری 
مغفول واقع شود و ساختار مناسب و منسجمی در این حوزه 
ایجاد نشود. وی با تأکید بر اینکه حوزه سرمایه‌گذاری باید دارای 
نقشه راه و سامانه رصد باشد، افزود: با وجود اینکه سند آمایش 
سرزمینی استان تهیه شده، اما هنوز نتوانسته‌ایم یک اطلس جامع 

سرمایه‌گذاری برای ارائه به سرمایه‌گذاران آماده کنیم.
میزان سرمایه‌گذاری خارجی محقق شده در آذربایجان 
شرقی از آغاز فعالیت دولت سیزدهم تاکنون برای 7طرح 
19.5میلیون دلار با اشتغال‌زایی ۸۳۵نفر بوده است؛ این در 
حالی است که در زمینه جذب سرمایه‌گذاری خارجی در یک 
 سال اخیر 5 طرح مصوب با سرمایه‌گذاری حدود ۱۲میلیون دلار 

وجود داشته است.

 تأسیس کارخانه سرم‌سازی
در کردستان 

کارخانه سرم‌سازی‌ در کردستان تأسیس می‌شود. به گزارش 
ایسنا، معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی کردستان گفت: 
در آینده‌ای نزدیک با تأسیس و راه‌اندازی کارخانه سرم‌سازی‌ در 
استان، شاهد تحول صنعت داروسازی استان و اشتغال‌زایی در 

این حوزه خواهیم بود.
هومن قصری اظهار داشت: موافقت اصولی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با تأسیس دانشکده داروسازی در 
دانشگاه علوم پزشکی کردستان، آینده‌ای امیدبخش را در استان 

ترسیم می‌کند.
او ضمن قدردانی از تلاش ادارات و سازمان‌های همکار برای 
تامین داروهای مورد نیاز در استان، افزود: با تلاش بازرسان حوزه 
مدیریت داروی این معاونت به همراه نمایندگان سازمان‌های 
بیمه‌گر و اداره کل تعزیرات در مدت 3 روز از ۲۰۹داروخانه بخش 
خصوصی با هدف بهبود وضعیت کمبود آنتی بیوتیک‌های اطفال 
بازدید و بازرسی به عمل آمد و با هماهنگی‌های صورت گرفته 

مشکلات شناسایی شده، کاهش یا حذف شد.
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی کردستان با اشاره به 
پرداخت مساعدت‌های مالی به بیماران خاص، مزمن و سخت 
درمان از سوی دانشگاه، اضافه کرد: با توجه به ابلاغیه‌ سازمان غذا 
و داروی کشور از ۱۶ آذر امسال، محل پرداخت این مساعدت‌ها، 

سازمان بیمه سلامت خواهد بود.

توسعه نرگس‌زارهای میبد یزد
رئیس جهادکشاورزی شهرستان میبد از به بار نشستن یک مزرعه 

الگویی گل نرگس در میبد خبر داد.
به‌گزارش مهر، کاظم مسروری با اشاره به اینکه گل نرگس از 
گیاهان با نیاز آبی کم و سازگار با شرایط اقلیمی و آب و هوایی 
استان یزد است، اظهار داشت: هم‌اکنون بخش قابل توجهی از 
گل‌های نرگس شیراز به استان یزد صادر می‌شود و در این استان 
به فروش می‌رسد درحالی‌که ظرفیت فروش این گل در یزد وجود 

دارد بنابراین باید به سمت پرورش آن برویم.
وی عنوان کرد: در همین راستا یک مرزعه الگویی در شهرستان 
میبد به کشت نرگس اختصاص یافت که این نرگس‌زار اکنون به 

گل نشسته است.
رئیس جهادکشاورزی میبد ادامه داد: این مزرعه الگویی که 
در جوار نارین قلعه راه‌اندازی شده، سایتی برای ترویج کشت و 

ترغیب کشاورزان به کشت این گل است.
وی تأکید کرد: شهرستان میبد این ظرفیت را دارد که به قطب 

پرورش گل نرگس در استان یزد تبدیل شود.
مسروری عنوان کرد: در شهرستان میبد باغ‌های رها شده بسیاری 
وجود دارد که به‌علت کمبود آب و کاهش دبی چاه‌ها، کشتی در 
آن انجام نمی‌شود که می‌توان این باغ‌ها را به نرگس زار تبدیل 
کرد. گل نرگس در مردادماه کشت می‌شود و برداشت آن در 
ماه‌های آذر تا بهمن انجام می‌شود و عملکرد آن هم‌اکنون در 

مزرعه الگویی میبد، ۱۵۰هزار شاخه در هکتار است.
رئیس اداره نظارت بر ساخت راه‌های فرعی و روستایی اداره کل 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای خراسان‌شمالی گفت: امسال 
82.7کیلومتر از راه‌های روستایی استان تسطیح و آسفالت شد و 

اهالی ۲۶روستا از این مزیت بهره‌مند شدند.

 انجام عملیات راه‌سازی 
در خراسان شمالی 

رئیس اداره نظارت اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
خراسان شمالی گفت: در انجام عملیات راه‌سازی در جاده‌های 
روستایی استان، 57.5کیلومتر راه فرعی و روستایی استان 
روکش شده است و درمجموع ۲هزارو۳۰۵ خانوار روستایی در 

خراسان‌شمالی از نعمت راه مناسب بهره‌مند شدند.
به گزارش ایلنا از خراسان شمالی، ابراهیم محمدزاده اظهار 
داشت: ۱۸۳روستای بالای ۲۰خانوار با ۱۴هزارو۵۸۰ خانوار 
جمعیت استان از راه مناسب بی‌بهره است و باید ۶۴۴کیلومتر 

جاده در این محورها ایجاد و آسفالت شود.
رئیس اداره نظارت اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
خراسان شمالی خاطرنشان کرد: اکنون 46.4درصد از راه‌های 
روستایی استان آسفالت شده که این رقم در میانگین کشوری 
54.3درصد است که بر این اساس استان در این شاخص 

7.9درصد از میانگین کشوری عقب است.
وی یادآور شد: ۱۳روستای بالای ۱۵۰خانوار با 4هزارو۳۳۳ خانوار 
جمعیت راه مناسب ندارد که باید به پروژه‌های راه‌سازی در این 
محورها سرعت داده شود و برای دسترسی این اهالی به‌راه مناسب 

باید ۵۹کیلومتر راه در این محورها ساخته و آسفالت شود.

میز خبر 

 پیشرفت عملیات اجرایی
 سد عنبران در اردبیل

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای اردبیل از پیشرفت 
فیزیکی سد عنبران به ۸۲ درصد خبر داد.

 به گزارش ایسنا، علی حیدری افزود: عملیات اجرایی سد 
عنبران از سال ۱۳۹۱ شروع شده و پیشرفت فیزیکی آن 

به ۸۲ درصد رسیده است.
 وی با عنوان اینکه تا پایان سال ۱۴۰۰ مبلغ

۸۲ میلیاردتومان برای این طرح هزینه شده است، 
افزود: در سال‌جاری ۱۰۳ میلیارد تومان اعتبار برای این 
پروژه مصوب شده که تا‌کنون مبلغ ۷۰ میلیارد تومان آن 

تخصیص یافته است.
حیدری با اشاره به شتاب اجرای پروژه در یک‌سال 
گذشته گفت: اتمام عملیات اجرایی و آبگیری 
 این سد هم‌اکنون نیازمند ۹۵ میلیارد تومان

 اعتبار است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای اردبیل ادامه داد: این سد 
دارای مخزن یک میلیون مترمکعبی بوده و برای اجرای 

آن ۱۹ هکتار از اراضی منطقه تملک شده است.
وی خاطرنشان کرد: کنترل سیلاب، تغذیه چاه‌ها و 
چشمه‌های پایین دست و تامین حقابه کشاورزی و 

گردشگری از اهداف اجرای این طرح است.‌‌

شهرستان طبس یکی از شهرستان‌های 

خراسان‌جنوبی و پهناورترین شهرستان کشور گزارش2
محسوب می‌شود؛ این شهرستان که جمعیتی 
حدود 70هزار نفر را در ۵۵،۴۱۲ کیلومترمربع مساحت خود جای 
داده است،  علاوه بر حرم برادر امام رضا)ع(ظرفیت‌های مهمی چون 
پایتختی زغال‌سنگ ایران، راه مواصلاتی 5 استان مهم کشور، اداره 
کل راه‌آهن شرق و ریل راه‌آهن بافق-مشهد، فرودگاه، ژئو پارک 
ملی، باغ‌شهر و نهر دائمی‌، باغ تاریخی گلشن، ساخت‌وساز 
صددرصد ویلایی، تنوع محصولات کشاورزی چون تولید خرما، 
نارج و برنج، حرم برادر امام رضا)ع( روستاهای گردشگری، کویر و 
ویترین زمین‌شناسی، معدن، ارزش زمین و فضای نخبگانی را دارد. 
حالا با جهانی شدن ژئوپارک ملی طبس، امیدواری برای توسعه 

آن نیز افزایش یافته است.

رونق گردشگری
به‌ گزارش همشهری، روزهای پایانی هفته گذشته بود که خبر 
رسید ژئوپارک طبس به‌عنوان سومین ژئوپارک جهانی ایران 
رأی مثبت شورای‌عالی ژئوپارک‌های جهانی یونسکو را دریافت 
کرده و مطالعات ژئوپارک طبس از سال۱۳۸۹ آغاز شده است.

مدیرکل میراث فرهنگی، ‌گردشگری و صنایع‌دستی خراسان 
جنوبی در این‌باره به همشهری می‌گوید: این ژئوپارک با 
مساحت ۲۲هزار و۷۷۱ کیلومترمربع دارای ۳۹ژئوسایت 
زیرمجموعه است که جذابیت‌های زمین‌شناختی فرهنگی 
و طبیعی قابل توجهی دارد. هادی شاهوردی، ارگ کهن 
طبس، سد کریت، کال جنی، باغ گلشن و امامزاده حسین 
بن موسی‌ الکاظم)ع( را از جمله این ژئوسایت‌های شهرستان 
طبس معرفی می‌کند و می‌افزاید: همکاران مدیریتی ژئوپارک 
طبس و یک تیم اجرایی از 4سال پیش فرایند آماده‌سازی 
زیرساخت‌هایی را که نیازمند ثبت یونسکو بود و آموزش‌های 
مربوط به آن را انجام دادند. او با بیان اینکه طبس اتفاق بسیار 
مبارکی است که می‌تواند زمینه جذب گردشگران زیادی را 
به خراسان جنوبی فراهم کند، می‌گوید: وجود یک اثر ثبت 

جهانی در کنار ظرفیت‌های موجود سبب می‌شود خدمات‌دهی 
و به تبع آن امکانات زیرساختی مناسب برای جذب گردشگر 
به‌ویژه گردشگران علاقه‌مند به مباحث طبیعی و زمین‌شناسی 
در منطقه فراهم شود.  مدیرکل میراث فرهنگی، ‌گردشگری 
و صنایع‌دستی خراسان جنوبی اغلب ژئوسایت‌های طبس را 
شامل روستاهای هدف گردشگری، آثار تاریخی منحصر به 
فرد، جاذبه‌های طبیعی گردشگری و به‌ویژه باغ‌های تاریخی 
می‌داند و می‌گوید: برنامه‌ریزی ما این است که در روستاهای 
هدف و مناطق گردشگری با ایجاد بوم‌گردی و فضاهای اقامتی، 
توسعه مجتمع‌های گردشگری، احیای رشته‌های صنایع‌دستی 
فراموش شده و تقویت رشته‌های مزیت‌دار موجود، شرایط ایجاد 
درآمد پایدار برای ساکنان و بومیان را ایجاد کنیم. وی البته این 
اقدامات را منوط به تامین اعتبار برای تامین زیرساخت مورد 
نیاز و مشارک سرمایه‌گذاران بخش خصوصی می‌داند. به‌گفته 
شاهوردی، پیگیری تامین اعتبار در 3جبهه اعتبار شهرستان 
از محل اعتبار استانی، اعتبار ملی از وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی و اعتبار سفر رئیس‌جمهوری در 

حال انجام است.

آذربایجان شرقی

کردستان

یزد

خراسان شمالی

عدد خبر

 مدیرعامل شرکت گاز استان
خراسان جنوبی از افزایش ۳۱ درصدی 
مصرف گاز طبیعی در بخش خانگی 
خبر داد و از مشترکان درخواست کرد 
تا در مصرف گاز صرفه‌جویی کنند. 
به گزارش تسنیم، رحمان محمودی 
گفت: از ابتدای سال‌جاری تاکنون 
یک میلیارد و 358میلیون مترمکعب 
گاز طبیعی در بخش‌های مختلف 
در استان مصرف شده که نسبت 
به مصرف کل سال گذشته استان 

11درصد افزایش داشته است.

31
درصد 

خراسان جنوبی

معاون فنی و راه‌های روستایی اداره 
کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
مازندران از نصب ۱۶ دوربین کنترل 
سرعت در محور سوادکوه خبر داد. به 
گزارش مهر، محسن محمدنژاد گفت: 
محور سوادکوه تنها محور تریلی رو 
استان بوده و ازجمله ۱۰ محور مهم 
کشور از منظر راهداری زمستانی 
است. از ۱۰۷ نقطه پر تصادف در 
محورهای استان ۵ مورد در حوزه 

محور سوادکوه است.

16
دوربین 

مازندران

عکس خبر

خبر کوتاه

مرکزی

اردبیل

مسجد جامع ساوه
مسجد جامع ساوه از نخستین مساجد ساخته شده در ایران است 
و می‌توان آثاری از 3 دوره تاریخی پیش از اسلام، قرون نخستین 
اسلام و عصر صفویه را در ساختمان آن مشاهده کرد. قسمتی از 
محدثات تاریخی مسجد در طرف شمال حیاط قابل رؤیت است 
اما عمده آثار معماری در بیرون از دیوار فعلی و زیر خاک پنهان 

مانده‌است. عکس: مهر / بهنام یوسفی‌

 اشتغال پایدار بومی‌ها
در ژئوپارک جهانی طبس

گلستان و همدان، روستاهای پیشگام در مهاجرت معکوس
نگاه کلی به استان‌های کشور، نشان می‌دهد که گلستان و همدان در سال‌های اخیر، بیشتر از 
استان‌های دیگر زمینه‌ بازگشت روستاييان به زادگاهشان را فراهم کرده ‌است. افزایش واحدهای 
تولیدی در روستاهای عطاآباد، پنج‎پیکر، وامنان و محمدآباد در استان گلستان باعث شده تا بیکاری 
از روستاها رخت بربندد و 47درصد جمعیت استان در روستاها ساکن باشند. روستاهای بدون بیکار 
و مهاجرپذیر استان همدان، علاوه بر اشترمل شامل سیدشهاب، جیجانکوه، دهنو آورزمان، لتگاه، 

دینارآباد، کردآباد، گچ‌تپه، حسام‌آباد، سلیمان‌آباد، ‌رباط و زعفرانیه است.

مکث

آوازه هنر پارچه‌بافی یا توبافی )به 
زبان‌محلی( روستای خراشاد، هنری که 
قدمتش در بیرجند به 3قرن پیش می‌رسد، 
به همت زنان این روستا جهانی شد. زنان 
روستا گردوغبار فراموشی را از این هنر 
زدودند و حالا روستای خراشاد، به یکی از 
قطب‌های پارچه‌بافی کشور تبدیل شده‌ و 

در سال97 به‌ثبت جهانی رسیده است. 
زنان روستای خراشاد، نزدیک به 

2دهه گذشته یک شرکت 
تعاونی راه‌اندازی کردند 
که تمام محصولات تولید شده این زنان را می‌خرد و به نقاط مختلف کشور و 

حتی کشورهای اروپایی ارسال می‌کند. زنان خانه‌دار پای دستگاه پارچه‌بافی 
می‌نشینند و شال سر، حوله مسافرتی، حوله نوزاد، سفره نان، دستمال جیبی، 
دستمال آشپزخانه، صافی و چادر شب می‌بافند. توبافی در خراشاد با استقبال 
خوبی از سوی روستاييان روبه‌رو شد؛ به‌طوری که علاوه بر تک تک خانه‌های 
روستا که یک کارگاه است، 170کارگاه در سطح روستا دایر است و تولیدات را 
برای فروش و ارسال عرضه می‌کند. روستای خراشاد بعد از ثبت جهانی، به‌عنوان 

یکی از روستاهای مهاجرپذیر در خراسان جنوبی شناخته شده و ساخت‌وساز 
ویلاهای استقامتی نیز در روستا بیشتر شد.در ثبت جهانی روستاهای 
کشور2روستای قاسم‌آباد در گیلان و روستای کلپورگان در سیستان و 
بلوچستان نیز به‌ترتیب در چادرشب بافی و سفال ثبت جهانی شده‌اند. 
رونق اقتصادی این 2 روستا و آوازه جهانی شدن شان بازگشت روستاييان 

و مهاجرت معکوس را رقم زده ‌است.

سیدمحمدرضا هاشمی، استاندار سمنان چندی پیش 
خبر داد که روستای محمدآباد در شهرستان میامی 

استان سمنان، بیکار ندارد و این روستا در تولید پوشاک 
استان سمنان، نامی درخشان است. اهالی روستای محمدآباد، 

کارآفرینی را با راه‌اندازی 125کارگاه کوچک و دوخت پیراهن 
شروع کردند. جوانان روستا راه درآمدزایی را، رونق دادن به کارگاه‌های 

دوزندگی می‌دانند و نه تنها تمایلی به مهاجرت از روستا ندارند، بلکه باعث شدند 
تا به جمعیت هزار و 500نفری روستا اضافه شود و سهم مهمی در تولید پوشاک استان داشته 

باشند. مشکلات روستای محمدآباد مانند دیگر روستاهای استان، در نقص زیرساخت‌ها خلاصه 
می‌شود که به‌گفته استاندار سمنان، در اولویت رسیدگی و رفع مشکلات است.

روستای اشترمل، پرجمعیت‌ترین 
روستای تویسرکان همدان است که 
مردمانش به چوب، جان می‌بخشند و 
هنرشان باعث شد تا 2سال پیش، اشترمل 
به نام »دهکده ملی منبت گلریز ایران« 
معرفی شود. هنر منبت کاری در این 
روستا،  سابقه نیم قرنی دارد و به روزگاری 
برمی‌گردد که تعدادی از جوانان 
روستا با سودای یادگیری هنر 
منبت راهی تهران شدند 
و با دست پرُ به روستا 

برگشتند و از این راه ارتزاق کردند و هر چه را که آموخته بودند، به علاقه‌مندان 
آموزش دادند. سبک خاص منبت روستای اشترمل، منبت گلریز بوده که 
ظریف‌ترین نوع منبت است و فقط با دست انجام می‌شود. حالا روزبه‌روز بر 
کارگاه‌های این روستا و به‌دنبال آن جمعیت بیش از 1700نفری آن اضافه 
می‌شود. هنرمندان و کارآفرینان در 500واحد کارگاهی مشغول کارند و بیش از 
۹۰درصد امرار معاش مردم روستا، از این راه تامین می‌شود. ناگفته نماند که بانوان 
هم در این حوزه مشغول به کارند و همین امر باعث شده تا کارگاه‌های خانوادگی در 

روستا دایر شود. 10نمایشگاه دائمی مبل منبت نیز در روستا فعال است.

تامین زیرساخت‌ها
علت بازگشت به روستاهای کردستان

تامین زیرساخت‌های راههای ارتباطی در روستاهای استان کردستان، 
باعث شده تا روستانشینانی که روستاهای خود را رها کرده‌ بودند، 
به زادگاه خود بازگردند. این را سرپرست امور توسعه روستایی 
استانداری کردستان به خبرنگار همشهری می‌گوید و ادامه 
می‌دهد: بیشتر روستانشینان به‌دلیل نبود زیرساخت‌های 
اصلی به‌خصوص راه‌های دسترسی، روستای خود را رها 
کردند، اما در سال‌های اخیر با تامین زیرساخت‌ها، به 
روستاها بازگشتند. سیروان بهرامی در توضیح بیشتر 
می‌گوید: روستای رشیدآباد در سرشماری سال 
95جمعیتی برابر با هزار و 633نفر داشته و در 
پدیده مهاجرت معکوس، امروز به جمعیت 2هزار 
نفر رسیده‌ است. روستاهای دیگری همچون 
مرادقلی، پنجه علی، شیخ حیدر، شریف آباد، قوچه، 
کهریزه، و قهرآباد با مهاجرت معکوس روبه‌رو 
بوده‌اند. براساس آخرین سرشماری جمعیت 
روستای آقبلاغ با 23خانوار، 99نفر و در سال‌جاری 
با 37خانوار 105نفر است. روستای غیبی‌سو با 
100خانوار، 334نفر جمعیت داشته و در سال‌جاری 
با 174خانوار به جمعیت 624 نفر رسیده ‌است.  بهرامی 
یکی دیگر از علت‌های مهاجرت معکوس را  افزایش 
جاذبه‌های گردشگری و رونق بومگردی می‌داند و می‌گوید: 
رویکرد ما توسعه موزون منطقه‌ای است که در این حوزه روستاها 
حائز اهمیت هستند. بیکاری و مشکلات معیشتی در کنار نبود 
زیرساخت‌های اصلی همچون آب، برق، مخابرات و اینترنت مهم‌ترین 
عامل مهاجرت روستاییان بوده است؛ موضوعی که حل‌شدن آن شرایط خوبی 
برای مهاجرت معکوس ایجاد کرده ‌است. کارآفرینان روستا با احیای صنعت یا هنر فراموش 
شده روستا، توانسته‌اند راهی برای رونق اقتصادی روستا پیدا کنند و زمینه‌ساز مهاجرت معکوس 
شوند. در این میان برخی از روستاهای کشور به واسطه هنر کهن خود ثبت ملی یا جهانی شده‌اند.

خراشاد

محمدآباد

اشترمل روستای جهانی پارچه‌بافی

روستای پیراهن دوزان در سمنان

دهکده ملی منبت گلریز

در پی رونق روستاها با اشتغال‌زایی و تامین زیرساخت‌ها در سال‌های اخیر، بازگشت 
روستاييان به زادگاه خود بیشتر شده‌ است. کارآفرینان و جوانان روستا با احیای 
صنایع‌دستی کهن روستاهای خود یا کسب‌وکار ابا و اجدادی شان و همچنین جان 
بخشیدن به توسعه بومگردی در برخی از روستاهای کشور، توانستند نام روستای 

خود را بر سر زبان‌ها بیندازند. در این روستاها نه‌تنها بومیان بلکه برخی از 
شهرنشینان نیز راهی روستا شده‌اند و برای خود کاری دست و پا کرده‌اند. 

در این گزارش به سراغ برخی از روستاهایی که در سال‌های اخیر 
مهاجرت معکوس داشته‌اند رفتیم و از روزگار آنها 

باخبر شدیم؛ روستاهایی که کسی در 
آن بیکار نیست.

شاد
خرا

ی 
ستا

 رو
 در

فی
وبا

س: ت
عک

خراسان  جنوبی


